Cicero: *ad Qu. fr.* 1.1.33.

Illa causa publicanorum quantam acerbitatem afferat sociis, intelleximus ex civibus, qui nuper in portoriis Italiae tollendis non tam de portorio quam de nonnullis iniuriis portitorum

querebantur; quare non ignoro, quid sociis accidat in ultimis terris, cum audierim in Italia querelas civium. Hic te ita versari, ut et publicanis satisfacias, praesertim publicis male redemptis, et socios perire non sinas, divinae cuiusdam virtutis esse videtur, id est tuae. Ac primum Graecis id, quod acerbissimum est, quod sunt vectigales, non ita acerbum videri debet, propterea quod sine imperio populi Romani suis institutis per se ipsi item fuerunt; nomen autem publicani aspernari non possunt, qui pendere ipsi vectigal sine publicano non potuerint, quod iis aequaliter Sulla descriperat; non esse autem leniores in exigendis vectigalibus Graecos quam nostros publicanos hinc intelligi potest, quod Caunii nuper omnesque ex insulis, quae erant a Sulla Rhodiis attributae, confugerunt ad senatum, nobis ut potius vectigal quam Rhodiis penderent. Quare nomen publicani neque ii debent horrere, qui semper vectigales fuerunt, neque ii aspernari, qui per se pendere vectigal non potuerunt, neque ii recusare, qui postulaverunt.

Hogy az adóbérlők működése mekkora keserűséget szerez szövetségeseinknek, azoktól a polgároktól tudtam meg, akik a közelmúltban, amikor az itáliai kikötővámok eltörléséről volt szó, nem annyira a vám miatt emeltek panaszt, mint inkább a vámszedők egynéhány visszaélése miatt. Így nem ismeretlen előttem, mi történik a messzi földeken szövetségeseinkkel, hiszen már Itáliában saját polgárainkat is hallottam panaszkodni. Ezért szinte isteni erénynek látszik, és tőled ezt várják el, hogy tevékenységed során eleget tégy az adóbérlők igényeinek is (kiváltképp mivel szerződéseiket rosszul kötötték meg), de szövetségeseinket se engedd veszni hagyni. Először is azt, ami a görögöknek olyan nagyon kellemetlen, hogy tudniillik adót kell fizetniük, nem is kell olyan kényelmetlennek tekinteni, mivel a római nép uralma előtt, saját törvényeik szerint, maguktól is így éltek. Az adóbérlő nevet sem vehetik meg azok, akik adóbérlő nélkül maguk nem tudták megfizetni az az adót, amelyet rájuk Sulla egyenlőképpen vetett ki. A görög adóbérlők nem is kíméletesebbek az adók behajtásában a mieinknél, ez abból is belátható, hogy a minap ezért folyamodtak a seantushoz a caunusbeliek és mindenki, aki azokon a szigeteken él, melyeket Sulla csatolt Rhodushoz, hogy ők inkább nekünk fizetnének adót, mint a rhodusiaknak. Ezért nem kell az adóbérlő szótól megijedniük azoknak, akik mindig is adókötelesek voltak, sem azoknak lenézniük azt, akik nem tudták maguktól megfizetni az adót, sem azoknak vonakodniuk tőle, akik éppenséggel követelték azt. (Kálny Beatrix fordítása)